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Sposób oznaczania wilgotności gruntów, materiałów sypkich
i spoistych

Przedmiotem wynalazku jest sposób oznacza¬
nia wilgotności gruntów, materiałów sypkich
i spoistych, polegający na oddzieleniu od mate¬
riału badanego wody nie związanej chemicznie.

Znany jest sposób oznaczania wilgotności grun¬
tów, materiałów sypkich i spoistych, który pole¬
ga na suszeniu uprzednio zważonych próbek w
temperaturze 105—110°C do stałego ciężaru i na¬
stępnym obliczaniu procentowej zawartości wody
w materiale badanym. Sposób ten może być sto¬
sowany tylko w laboratoriach, a czas suszenia
jak i konieczność użycia suszarek czyni go ucią¬
żliwym i skomplikowanym.

Inny znany sposób, oparty na pomiarze prze¬
wodności elektrycznej materiałów, zależnej od
jego wilgotności, daje niemiarodajne wyniki, gdy
w wodzie znajdują się elektrolity.

Znany jest także sposób oznaczania wilgotno¬
ści gruntów, materiałów sypkich i spoistych opar¬
ty na pomiarze współczynnika refrakcji cieczy or¬
ganicznych, którego wartość zależy od nasycenia
wodą. Cieczą organiczną przemywa się badany
materiał, a następnie dokonuje się pomiaru współ¬
czynnika refrakcji. Porównując refrakcję cieczy
czystej i nasyconej wodą można wnioskować o ilo¬
ści wody wypłukanej z badanego materiału. Wa¬
dą tego sposobu jest konieczność posługiwania się
skomplikowaną i kosztowną aparaturą.
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Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
zmniejszającego wady znanych sposobów.
Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto w ten

sposób, że do badanego materiału dodaje się ciecz,
np. toluen, nie mieszającą się z wodą, o tempe¬
raturze wrzenia wyższej .niż temperatura wrzenia
wody, lecz niższej niż temperatura, w której od¬
dzielałaby się od materiału badanego woda zwią¬
zana chemicznie. Następnie materiał badany wraz
ze zmieszaną cieczą poddaje się destylacji. Wy¬
dzielona podczas destylacji woda określa wilgot¬
ność materiału badanego. Dodana do materiału
madanego ciecz nie mieszająca się z wodą, o tem¬
peraturze wrzenia wyższej niż temperatura wrze¬
nia wody, lecz niższej niż temperatura, w której
oddzielałaby się z materiału badanego woda zwią¬
zana chemicznie służy jako medium przenoszące
ciepło od rozgrzanych ścianek naczynia, w którym
przeprowadza się destylację, do badanego mate¬
riału wnikając w pory pomiędzy ziarnkami, a po¬
nadto jej pary wymywają i powodują odparowa¬
nie wody, która wykrapla się ,na ścianach prze¬
wodu łączącego naczynie, w którym przebiega
destylacja, z chłodnicą.
Wykonując oznaczenie wilgotności sposobem

według wynalazku, można je przeprowadzić w cza¬
sie nie dłuższym .niż jedna godzina. Prosta apara¬
tura do destylacji potrzebna do stosowania spo¬
sobu predystynuje go do stosowania nawet w
miejscach pobierania próbek.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób oznaczania wilgotności gruntów, ma¬
teriałów sypkich i spoistych, w którym oddziela
się od materiału badanego wodę nie związaną che¬
micznie, znamienny tym, że do materiału badane¬
go dodaje się oiecz nie mieszającą się z wodą,

o temperaturze wrzenia wyższej niż temperatura
wrzenia wody, lecz niższej niż temperatura, w
której oddzielałaby się od materiału badanego wo¬
da związana chemicznie, a następnie powstałą
mieszaninę poddaje si)ę procesowi destylacji, przy
czym wydzielona w procesie woda jest miarą
wilgotności materiału badanego.
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